

*Direzione Approvvigionamenti e Logistica
Settore Acquisti*

Prot. n. 2021/4314883

DETERMINA N. 205 DEL 16 DICEMBRE 2021

Oggetto: Variante del contratto per la gestione e manutenzione del parco mezzi forti di Agenzia delle entrate-Riscossione (CIG 8858239213), ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera c) e comma 12 del d.lgs. 50/2016, per l'estensione del servizio alle sedi della regione Sicilia.

Determina a contrarre ai sensi dell'art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016.

PREMESSE

L'attività di riscossione tributi è caratterizzata dalla gestione di incassi di contanti e assegni, da modeste quantità di uscita di denaro, nonché dalle giacenze serali per il fondo cassa.

Per poter garantire lo svolgimento in totale sicurezza delle suddette attività, Agenzia delle entrate Riscossione (di seguito anche solo AdeR) ha affidato la gestione e manutenzione del proprio parco mezzi forti ad un Fornitore esterno, che possa intervenire in caso di guasti e/o malfunzionamenti.

L'art.76 del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, ha disposto, con decorrenza 30 settembre 2021, lo scioglimento di Riscossione Sicilia S.p.A. (in seguito anche "RS"), nonché, a far tempo dal 1° ottobre 2021, il subentro di AdeR a RS, prevedendo, contestualmente, che l'esercizio delle funzioni relative alla riscossione di cui all'articolo 2, comma 2, della Legge Regionale del 22 dicembre 2005 n.19 della Regione Siciliana, sia affidato all'Agenzia delle Entrate e svolto da AdeR.

Relativamente ai servizi di gestione e manutenzione del parco mezzi forti, dall'esame dei contratti ereditati da RS, è risultato che gli stessi non rientrano

all'interno dei contratti di manutenzione ordinaria degli impianti né sono presenti affidamenti per servizi straordinari ed è quindi necessario provvedere alla loro acquisizione.

Relativamente ai servizi in oggetto, AdeR ha indetto, con determina n.85 Prot.2021-2534827 del 29 luglio 2021, una procedura di gara in lotto unico che è stata successivamente aggiudicata all'Operatore Economico Consorzio Stabile Goss Italia - Cig 8858239213 - per un importo di € 73.643,37 oltre IVA, e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.004,24, mediante sottoscrizione di un contratto della durata di 18 (diciotto) mesi con scadenza al 31 marzo 2023.

Al fine di poter assicurare immediatamente i servizi di gestione e manutenzione dei mezzi forti anche alle sedi ex RS, l'Ufficio Gestione Immobili, con la RDA nr.1957, in mancanza dei tempi necessari all'espletamento di un'ulteriore procedura d'acquisto per soddisfare tempestivamente il predetto fabbisogno, propone una variante contrattuale in aumento, ai sensi del del combinato disposto di cui ai commi 1, lett. c) e 12 dell'art.106 del D.Lgs.n.50/2016, come di seguito rappresentato:

SCHEMA integrazione regione Sicilia					
	TIPOLOGIA ATTIVITA'	INTERVENTI STIMATI	ORE STIMATE	Importi uguali al contratto - accettati dal fornitore	TOTALE
Censimento parco mezzi forti AdeR	a corpo			1.115,80 €	1.115,80 €
Manutenzione straordinaria	a misura	MAX			
Interventi semplici (tra 1 e 3 ore)			8	128,00 €	1.024,00 €
Ore aggiuntive per Interventi complessi (oltre la 3a ora di lavoro)*			8	45,00 €	360,00 €
Prelievo, trasporto e consegna	a misura	MAX			
Uguale o inferiore 500 kg			1	329,20 €	329,20 €
Superiore a 500 kg			1	750,00 €	750,00 €
Fornitura sacchi per casseforti transfer	a misura		9	500,00 €	4.500,00 €
Pezzi/Materiali di ricambio necessari per gli interventi di manutenzione straordinaria	a corpo			747,69 €	747,69 €
				TOTALE	8.826,69 €
				ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	5,31 €
				TOTALE integrazione	8.832,00 €

I Servizi, oggetto della variazione contrattuale, che interesseranno le Sedi AdeR presenti su tutto il territorio della regione Sicilia, e riportate nell'Allegato "A" al progetto tecnico Prot. 3835925 del 18 novembre 2021 - "Sedi AdeR", ricomprendono:

- il censimento del parco mezzi forti di AdeR;
- la manutenzione straordinaria dei mezzi forti, a seguito di malfunzionamenti e/o segnalazioni;
- il prelievo, trasporto e consegna dei mezzi forti tra le sedi AdeR;
- la fornitura e la posa in opera dei sacchi per le casseforti transfer (bifronte esterna e interna).

In considerazione della natura dei servizi, poiché sussistono possibili rischi per la sicurezza e salute dei lavoratori, è stato redatto il DUVRI ai sensi del D.Lgs. 81/2008. Gli oneri per la sicurezza derivanti dalle interferenze conseguenti allo svolgimento dei servizi previsti dall'appalto sono quantificati in € 5,31.

Sempre al fine del soddisfacimento del fabbisogno in oggetto si è provveduto ad interpellare l'attuale Operatore Economico aggiudicatario della procedura indetta da AdeR, al fine di verificare l'eventuale disponibilità ad estendere i propri servizi alle sedi della regione Sicilia, applicando gli settsi corrispettivi del contratto in essere. Il Fornitore ha dichiarato la propria disponibilità alla modifica del contratto (vedi richiesta AdeR – prot. 3763123 del 15/11/2021) con comunicazione del 16 novembre 2021.

L'importo della variazione contrattuale in aumento, quindi, risulta essere pari ad € 8.826,69 oltre IVA ed oneri della sicurezza pari ad € 5,31, a cui si aggiunge l'IVA indetraibile pari al 2% del valore dell'IVA e quindi pari a € 8.870,86.

Pertanto, il valore del nuovo contratto risulterebbe essere pari ad Euro 83.479,62 (Euro 83.474,31 e Euro 1.009,56 per oneri della sicurezza) di cui:

- Euro 74.647,62 (di cui Euro 73.643,37 ed Euro 1.004,25 per oneri della sicurezza) – contratto iniziale;
- Euro 8.832,00 (di cui Euro 8.826,69 ed Euro 5,31 per oneri della sicurezza) - per la variazione relativa all'integrazione sedi ex RS.

La variante di cui sopra, che non altera la natura generale del contratto di cui in premessa, essendo contenuta nel limite del 20% del contratto in questione e dunque entro i limiti di cui al comma 7 del citato art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, si

rende necessaria in considerazione della sopravvenienza di nuove disposizioni legislative, successive alla sottoscrizione del contratto in parola, che hanno determinato il subentro di AdeR a RS.

Il quadro economico complessivo della variante richiesta è così rappresentato:

QUADRO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI DELLA PROCEDURA ACQUISITIVA		
A	SERVIZI	Importi dati in €
A1	Importo complessivo	8.826,69 €
A2	Costi per l'eliminazione delle interferenze	5,31 €
	Totale A	8.832,00 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	Spese per le commissioni giudicatrici	- €
B2	Pagamento contributo per procedura di gara ANAC	- €
B3	Spese per pubblicità legale	- €
B4	Altri costi eventuali riferibili all'appalto (eventuali spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche obbligatorie, ecc)	- €
	Totale B	- €
	Totale (A+B)	8.832,00 €
C	IVA (*)	
C1	IVA sul servizio (2% indetraibile)	38,84 €
C2	IVA su costi per la sicurezza di natura interferenziali (2% indetraibile)	0,02 €
C3	IVA sulle somme a disposizione dell'Amministrazione (2% indetraibile) (voci B3 e B4)	- €
	Totale C	38,86 €
	TOTALE COMPLESSIVO DELL'APPALTO (A+B+C)	8.870,86 €

Le somme da destinare all'incentivo, ai sensi del citato art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 saranno determinate solo a seguito dell'adozione di apposito regolamento, nel quale saranno stabiliti i parametri per il calcolo, nonché i criteri e le modalità di ripartizione degli stessi. Il pro rata di detrazione dell'IVA è indicato in base al dato definitivo del 2020. La percentuale potrebbe variare negli anni seguenti.

L'iniziativa è rinvenibile al codice interno 2021.23.026.I per un totale di € 8.832,00 oltre IVA.

Le prestazioni previste dalla variante dovranno essere eseguite conformemente alle prescrizioni del contratto CIG 8858239213.

Per quanto attiene alla determinazione del fabbisogno complessivo in questione, si fa presente che si è tenuto conto degli obblighi di contenimento della spesa di cui all'art.1, comma 591 e 592 della legge n. 160/2019.

L'impegno di spesa complessivo trova copertura nell'aggiornamento del Budget economico relativo al Triennio 2021-2023 deliberato dal Comitato di gestione di AdeR nella seduta del 22 luglio 2021 e nelle previsioni del Budget economico relativo al triennio 2022-2024 deliberato dal Comitato di gestione di AdeR del 28 ottobre 2021.

Tutte le strture competenti hanno validato la RDA.

CONSIDERAZIONI

AdeR, in virtù della sua natura di ente pubblico economico, è soggetta, in fase di affidamento ed esecuzione dei contratti, alle disposizioni di cui al D.Lgs.n.50/2016

Ai sensi dell'art.32, comma 2, del citato decreto, le Amministrazioni aggiudicatrici, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

L'art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento purché la necessità di modifica sia determinata da circostanze impreviste e imprevedibili – tra le quali rientra anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari - e la stessa modifica non alteri la natura generale del contratto e purché, ai sensi del comma 7 del medesimo articolo, l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale.

L'art.106, comma 12 del D.Lgs.n.50/2016 stabilisce che:..."La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto".

Nel caso di specie, l'imprevedibilità al momento della sottoscrizione del contratto deriva dalle circostanze descritte nelle superiore premesse, che rendono

necessario adottare l'atto di variante al contratto sopra citato, stante - come rappresentato dalla struttura richiedente - l'ineludibile esigenza di assicurare immediatamente i servizi di gestione e manutenzione dei mezzi forti anche alle sedi ex RS.

Pertanto ricorrono tutte le condizioni previste dal combinato disposto di cui all'art. 106, commi 1, lettera c) e 12 del D.Lgs.n.50/2016, in quanto la modifica contrattuale comporta un incremento del corrispettivo complessivo inferiore al limite di cui al comma 7 del citato articolo 106 e non altera la natura generale del contratto.

A tal fine sarà introdotta una variazione in aumento al contratto per la gestione e manutenzione del parco mezzi forti di Agenzia delle entrate-Riscossione (CIG 8858239213), per l'estensione del medesimo servizio a tutte le sedi AdeR presenti nella Regione Sicilia.

Per quanto sopra premesso e considerato, con il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 2 del D.lgs.n.50/2016,

Il Responsabile del Settore Acquisti

in base ai poteri conferiti dal Presidente dell'Agenzia delle entrate-Riscossione

con Procura Speciale del 25/11/2021, per atti Notaio Andrea De Nicola

(Rep. nr. 176494 – Raccolta nr. 11556)

DETERMINA

di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all'art.106, commi 1, lett. c) e 12, del D.Lgs 50/2016, all'introduzione di una variazione in aumento del contratto avente ad oggetto la gestione e manutenzione del parco mezzi forti di Agenzia delle entrate-Riscossione (CIG 8858239213) stipulato con il Fornitore Consorzio Stabile Goss Italia,

A tale riguardo stabilisce che:

- ✓ la modifica avrà ad oggetto un incremento del corrispettivo contrattuale pari ad € 8.832,00 (ottomilaottocentotrentadue/00) oltre IVA, di cui oneri della sicurezza da rischi interferenti pari a € 5,31 (cinque/31);

- ✓ la durata dei servizi di cui alla variante contrattuale decorrerà dalla sottoscrizione dell'Atto di sottomissione e terminerà alla naturale scadenza del contratto;
- ✓ tutte le altre condizioni contrattuali resteranno invariate;
- ✓ l'Atto di sottomissione sarà stipulato nella forma della scrittura privata con sottoscrizione mediante firma digitale;
- ✓ al Fornitore sia richiesta l'integrazione della garanzia definitiva a suo tempo prestata;
- ✓ è confermato quale Responsabile del Procedimento il Sig. Franco Simone, già nominato RUP per il contratto oggetto di modifica;
- ✓ è confermato Direttore dell'esecuzione del contratto il Sig. Marco Carini.

Il Responsabile Acquisti
Stefano Carosi
[firmato digitalmente]